COVID-19 | RELATORIO DE SITUACAO | 28-12-2020

SITUACAO EPIDEMIOLOGICA EM PORTUGAL

TOTAL DE CASOS E VARIACAO TOTAL DE CASOS, DE OBITOS E VARIACAO POR REGIAO

Agores
1722 29 203 492| +907
68307 | +99 | +
21 1
ATIVOS )
321682 | +1936
RECUPERADOS o PN\ || S5
Haders
6677 | +58 1476 | +34
OBITOS 12|

127 846 | +669

CONTACTOS EM VIGILANCIA 2319 | +20

CONFIRMADOS 10346 | +101

196 | +2

Legenda
CASOS CONFIRMADOS 7169 | +57

- OBITOS 68 | +3

DISTRIBUICAO DOS CASOS EM INTERNAMENTO

R

INTERNAMENTO INTERNAMENTO
EM UCI
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COVID-19 | RELATORIO DE SITUACAO | 28-12-2020

NUMERO DE CASOS CONFIRMADOS

POR DATA DE INiCIO DE SINTOMAS OU DIAGNOSTICO/NOTIFICACAO
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Os casos de sexo desconhecido encontram-se sob investigagao, GRUPO ETAR|O

uma vez que estes dados ndo séo fornecidos de forma automatica.

CARACTERIZACAO DOS OBITOS POR COVID-19

TOTAL DE OBITOS

5988
3476 8 7925
1750
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GRUPO ETARIO

Nota metodolégica
A 16 de novembro de 2020 houve uma atualizagdo do sistema tecnolégico de analise de dados provenientes do SINAVE.
Foi atualizado o nimero cumulativo de casos confirmados e recuperados nessa data.
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COVID-19 | RELATORIO DE SITUACAO | 28-12-2020

DISTRIBUICAO GEOGRAFICA DOS CASOS CONFIRMADOS

CONCELHO / INCIDENCIA CUMULATIVA A 14 DIAS (07/12/2020 a 20/12/2020) / GRUPO DE INCIDENCIA

Abrantes 240-479,9 Arronches Castro Daire 456
Agueda 480-959,9 Arruda dos Vinhos 240-479,9 Castro Marim
Aguiar da Beira 480-959,9 Aveiro 240-479,9 Castro Verde 120-239,9
Alandroal 240-479,9 Avis 240-479,9 Celorico da Beira
Albergaria-a-Velha 240-479,9 Azambuja 240-479,9 Celorico de Basto
Albufeira 120-239,9 Baido 480-959,9 Chamusca 240-479,9
Alcanena 120-239,9 Barrancos 0 <20 Cinfées
Alcobaca 120-239,9 Barreiro 645| 480-959,9 Coimbra 480-959,9
Alcochete 480-959,9 Batalha - 240-479,9 Condeixa-a-Nova
Alcoutim 0 <20 Beja 240-479,9 Constancia 240-479,9
Alenquer 738| 480-959,9 Belmonte 120-239,9 Coruche
Alfandega da Fé 1363 Benavente 240-479,9 Corvo 0 <20
Alijo 240-479,9 Bombarral 120-2399 Covilha
Ajuste soticas 409509 (G
Almada 480-959,9 Braga 480-959,9 Elvas
Almeida 480-959,9 Braganga 1172 Entroncamento | o] 1202399
Almeirim 240-479,9 Cabeceiras de Basto 240-479,9 Espinho
Alpiarca 120-239,9 Caldas da Rainha 240-479,9 Estarreja 423
Alter do Chio 1201 Calheta [R.A. Acores] 60-119,9 Estremoz 240-479,9
) Evora
Alvaidzere 120-239,9 Calheta [R.A. Madeira] 18 <20
| B

Alvito -- Camara de Lobos 120-239,9
Amadora 240-479,9 Caminha 480-959,9

Felgueiras
Amarante 1199 >960 Campo Maior 60-1 19'9

Ferreira do Alentejo
Amares 634| 480-959,9 Cantanhede 240-479,9

Ferreira do Zézere 60-119,9
Anadia 616 | 480-9599 Carrazeda de Ansides

Angra do Heroismo

225| 120-239,9

Carregal do Sal

240-479,9

Figueira da Foz

Figueira de Castelo

()

8
8

X 269 | 240-479

Ansido 480-959,9 Cartaxo Rodrigo .

Arcos de Valdevez 120-239,9 Cascais 240-479,9 Figueir6 dos Vinhos

Arganil 200 | 120-239,9 Castanheira de Péra 480-959,9 Fornos de Algodres It
Freixo de Espada a

Armamar 1387 2960 Castelo Branco 480-959,9 Cinta 364

Arouca 584 | 480-959,9 Castelo de Paiva 240-479,9 Fronteira

Arraiolos 240-479,9 Castelo de Vide 2398 Funchal 120-239,9

Dados até dia 20-12-2020 23:59:59
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COVID-19 | RELATORIO DE SITUACAO | 28-12-2020

DISTRIBUICAO GEOGRAFICA DOS CASOS CONFIRMADOS

CONCELHO / INCIDENCIA CUMULATIVA A 14 DIAS (07/12/2020 a 20/12/2020) / GRUPO DE INCIDENCIA

Fundao

Gaviao

Gois

Golega
Gondomar
Gouveia
Grandola
Guarda
Guimaraes
Horta
Idanha-a-Nova
ilhavo

Lagoa

Lagoa [R.A. Agores]
Lagos

Lajes das Flores

Lajes do Pico

1144

~ N
o O

240-479,9

79| 60-119,9

206
570

1

480-959,9
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546 | 480-959,9
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480-959,9

2960
594 480-959,9
60-119,9

20-239,9

201

120-239,9

<20
<20

Marinha Grande
Marvéao
Matosinhos
Mealhada

Méda

Melgaco

Mértola

Meséo Frio

Mira

Miranda do Corvo
Miranda do Douro
Mirandela
Mogadouro
Moimenta da Beira
Moita

Moncao

Monchique
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2960
480-959,9

480-959,9
60-119,9

480-959,9
80-959,9
321

N

40-479,9
645| 480-959,9
908 | 480-959,9
432 | 240-4799
405 | 240-4799
205| 120-239,9
649| 480-959,9
576

118

480-959,9
60-119,9

Odemira

Odivelas

Oeiras

Oleiros

Olhédo

Oliveira de Azeméis
Oliveira de Frades
Oliveira do Bairro
Oliveira do Hospital
Ourém

Ourique

Ovar

Pacos de Ferreira
Palmela
Pampilhosa da Serra
Paredes

Paredes de Coura

485

480-959,9

379| 240-479,9
366 | 240-479,9
00| 60-119,9

203

—_

w
o))
N

120-239,9

626 | 480-959,9

201

120-239,9

no

s
o
(e}

1

795| 480-959,9

293 | 240-479,9
439| 240-479,9
395| 240-479,9
387| 240-479,9
347| 240-479,9
594 480-959,9

141| 120-239,9

Lamego Mondim de Basto 1454 Pedrégéo Grande 411| 240-4799
Leiria Monforte Penacova 480-959,9
Lisboa Montalegre 945 Penafiel 480-959,9
Loulé Montemor-o-Novo Penalva do Castelo 141| 120-239,9
Loures Montemor-o-Velho - Penamacor 2061
Lourinha Montijo Penedono
Lousa Mora 1764 Penela
Lousada Mortagua Peniche 419
Magéo 112 Moura - Peso da Régua
Macedo de Cavaleiros E Mourio Pinhel
Machico Murca Pombal
Madalena Murtosa Ponta Delgada
Mafra Nazaré Ponta do Sol 12 <20
Maia 505 Nelas - Ponte da Barca
Mangualde Nisa Ponte de Lima
Manteigas Nordeste 0 <20 Ponte de Sor
Marco de Canaveses (WAL Obidos Portalegre
Dados até dia 20-12-2020 23:59:59

oo Q|- @ DGIE

PO
saves



COVID-19 | RELATORIO DE SITUACAO | 28-12-2020

DISTRIBUICAO GEOGRAFICA DOS CASOS CONFIRMADOS

CONCELHO / INCIDENCIA CUMULATIVA A 14 DIAS (07/12/2020 a 20/12/2020) / GRUPO DE INCIDENCIA

Porto de Més
Porto Moniz

Porto Santo 19 <20
Pévoa de Lanhoso 954

Povoa de Varzim
Povoacao
Proencga-a-Nova

Redondo

Reguengos de
Monsaraz

Resende
Ribeira Brava
Ribeira de Pena
Ribeira Grande
Rio Maior
Sabrosa

Sabugal

Santa Comba Déao

Santa Cruz

Santa Cruz da
Graciosa

Santa Cruz das Flores

Santa Maria da Feira 62

o] coros |
Santiago do Cacém
o] 1503395 |
S&o Bras de Alportel
S&o Jodo da Madeira

S&o Jodo da Pesqueira 240-479,9
480-959,9

Santa Marta de
Penaguiao

Santana

Santarém

Santo Tirso

Sao Pedro do Sul

480-959,9
| 84| 601199
239,9

60-119,9
240-479,9
60-119,9

5| 240-479,9

Salvaterra de Magos

0 <20
8| 480-959,9

S&o Roque do Pico
Sdo Vicente
Sardoal

Satéo

Seia

Seixal
Sernancelhe
Serpa

Serta

Sesimbra
Setubal

Sever do Vouga
Silves

Sines

Sintra

Sobral de Monte
Agrago

Soure

Sousel

Tabua

Tabuaco
Tarouca

Tavira

Terras de Bouro
Tomar

Tondela

Torre de Moncorvo

Torres Novas
Torres Vedras
Trancoso

Trofa

Vagos

Vale de Cambra
Valenga

Valongo

0
455

755
333

363
449

2

(0]
352

<20
480-959,9
480-959,9

120-239,9

240-479,9

240-479,9

240-479,9
2960

240-479,9
60-119,9
480-959,9

20-239,9

20-239,9

120-239,9
2960
240-479,9
240-479,9
240-479,9
480-959,9

Valpagos

480-959,9

544 | 480-959,9

o
480-959,9

480-959,9

Velas

Vendas Novas
Viana do Alentejo
Viana do Castelo
Vidigueira

Vieira do Minho

Vila da Praia da Vitéria

Vila de Rei 240-479,9
Vila do Bispo

Vila do Conde
Vila do Porto 18 <20

Vila Flor

Vila Franca de Xira 240-479,9
Vila Franca do Campo 480-959,9
Vila Nova da 120-239,9

Barquinha

Vila Nova de Cerveira 240-479,9
Vila Nova de 480-959,9

Famalicdo

Vila Nova de Foz Coa 60-119,9
Vila Nova de Gaia 480-959,9

0 <20
Vila Nova de Poiares 202
Vila Pouca de Aguiar
Vila Real
Xir:z:éliei:gl de Santo
Vila Velha de Rédédo

Vila Nova de Paiva

Vila Verde
Vila Vicosa
Vimioso 2960
Vinhais
Viseu 545| 480-959,9
Vizela
Vouzela
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COVID-19 | RELATORIO DE SITUACAO | 28-12-2020

DISTRIBUICAO GEOGRAFICA DOS CASOS CONFIRMADOS

CONCELHO / INCIDENCIA CUMULATIVA A 14 DIAS / GRUPO DE INCIDENCIA

NOTA METODOLOGICA

Um caso corresponde a um caso confirmado de
infecdo a SARS-CoV-2/ COVID-19 notificado no
Sistema Nacional de Vigilancia Epidemioldgica
(SINAVE), quer através de uma notificacdo
laboratorial como de uma notificagdo clinica. As
notificagdes laboratoriais, as notificacdes clinicas e
0os respetivos inquéritos epidemiologicos sao

unificados através do niumero de utente.

A data utilizada corresponde a data de notificagdo
do caso confirmado, constante na informacgdo do
inquérito epidemioldgico, na primeira notificacdo
clinica referindo um resultado positivo ou na
primeira notificacdo laboratorial com resultado

positivo.

Para a atribuicdo do concelho ao caso, é utilizada
a morada de ocorréncia identificada no inquérito
epidemioldgico ou na primeira notificagdo clinica
com indicagdo de resultado positivo. Nos casos em
gue a morada de ocorréncia é omissa, é utilizada a
morada de residéncia do caso, registada no
Registo Nacional de Utentes do Servico Nacional
de Saude.

A Incidéncia Cumulativa a 14 dias de infecao
por SARS-CoV-2/ COVID-19 corresponde ao
quociente entre o numero de novos casos
confirmados nos 14 dias anteriores ao
momento de analise e a populacdo residente
estimada, por concelho, a 31 de dezembro de
2019, pelo Instituto Nacional de Estatistica, IP.
Habitualmente é expressa em numero de casos
por 100 000 habitantes.

Exemplo: Nos 14 dias anteriores ao dia de
analise, 50 casos de infecdo por SARS-CoV-2/
COVID-19 foram atribuidos a um determinado
concelho, com uma populacéo residente de 150
000 habitantes.

Incidéncia cumulativa a 14 dias = (50/150 000) x

100 000 = 33,3 casos por 100 000 hab.
A classificacdo é realizada de acordo com as

categorias utilizadas pelo Centro Europeu de

Prevencao e Controlo das Doencas:

Abaixo de 20,0

Entre 60,0 e 119,9
Entre 120,0 e 239,9

Entre 240,0 e 479,9
Entre 480 e 959,9
Acima de 960

REPUELICA
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